
 
 

 

 
 

Strategie obce Popovice 
 
 

 

 

 

 

 



 
 

Obsah 
1 Historický vývoj ................................................................................................................................ 1 

2 Vymezení rozlohy a počtu obyvatel ................................................................................................ 1 

3 Zhodnocení dnešního stavu a perspektivy obce ............................................................................. 4 

3.1 Kulturně-historický faktor ....................................................................................................... 4 

3.2 Škola v Popovicích ................................................................................................................... 5 

3.3 Spolkový a společenský život v obci ........................................................................................ 6 

3.4 Infrastruktura v obci ................................................................................................................ 7 

3.4.1 Dopravní infrastruktura ................................................................................................... 7 

3.4.2 Technická infrastruktura ................................................................................................. 7 

3.5 Občanská vybavenost .............................................................................................................. 8 

3.6 Sdělovací prostředky ............................................................................................................... 8 

3.7 Příroda v obci ........................................................................................................................... 8 

3.8 Plnění cílů v návaznosti na strategický dokument – program obnovy vesnice ....................... 9 

3.8.1 Projekty obce realizované v rámci spolupráce s DSO ...................................................... 9 

3.8.2 Ostatní projekty ............................................................................................................. 10 

4 Zapojení komunity do vypracování strategie ................................................................................ 11 

4.1 Dotazníkové šetření ............................................................................................................... 11 

4.1.1 Cíl dotazníkového šetření .............................................................................................. 11 

5 SWOT analýza ................................................................................................................................ 25 

6 Strategická vize .............................................................................................................................. 25 

7 Stanovení cílů ................................................................................................................................ 26 

7.1 Občanská vybavenost, společenský život, služby a podnikání .............................................. 26 

7.1.1 Občanská vybavenost .................................................................................................... 26 

7.1.2 Kvalita společenského a kulturního života v obci .......................................................... 27 

7.1.3 Kvalita a počet aktivit dětí a mládeže ............................................................................ 28 

7.1.4 Služby a podnikání, sociální péče, zdravotnictví ........................................................... 28 

7.2 Infrastruktury v obci .............................................................................................................. 29 

7.2.1 Dopravní a technická infrastruktura .............................................................................. 29 

7.3 Cestovní ruch ......................................................................................................................... 30 

7.3.1 Opravy a rekonstrukce kulturních památek a sakrálních staveb .................................. 30 

7.3.2 Atraktivita mikroregionu pro trávení volného času ...................................................... 31 

7.4 Životní prostředí, odpady a zemědělství ............................................................................... 31 

7.4.1 Hospodaření s odpady a energií .................................................................................... 31 



 
 

7.4.2 Hospodaření s vodou v krajině ...................................................................................... 31 

7.4.3 Ochrana biodiverzity a přírodně cenných území ........................................................... 32 

7.5 Územní rozvoj ........................................................................................................................ 32 

 



1 
 

Popovice 

1 Historický vývoj 
Minulost obce je spojena s historií zdejší vodní tvrze, která stojí západně od farního kostela sv. Jakuba 

Apoštola, za velkým rybníkem. V roce 1797 byly Popovice přikoupeny k sousednímu panství Jemništi 

(majitelka Marie Gabriela, rozená Černínová, podruhé provdaná za hraběte Jindřicha z Rottenhanu, 

známého šlechtického podnikatele). Za Rottenhana se dostal statek Popovice do historie zdejšího 

textilního průmyslu. Když už provozu nestačily jím založené bavlnářské manufaktury v Postupicích a na 

Podlesí, byly zřízeny pobočné provozovny v sousedních Popovicích. Tkalcovství zde bylo za různých 

podnikatelů provozováno do roku 1842, kdy zdejší tkalcovna zaměstnávala 42 osob. Další její osudy 

nejsou známy. Tkalcovství totiž ve 40. letech 19. století prožívalo těžkou krizi, kterou vůbec nemohli 

překonat domáčtí tkalci, a z podniků jenom ty, které včas nahradily staré stavy modernějšími. Někdejší 

tovární budovy v Popovicích byly potom s výjimkou školního objektu užívány k hospodářským účelům 

velkostatku. Budova bývalé tkalcovny byla zbořena v roce 1896. 

Do osudu Popovic silně zasáhla katastrofální povodeň v roce 1906. Hráze rybníků v Popovicích, 

Mladovicích, v Nové Vsi, Lísenci a Postupicích se protrhly, voda smetla vše, co jí stálo v cestě. 

2 Vymezení rozlohy a počtu obyvatel 
Správní území obce se rozkládá na jednom katastrálním 

území o výměře 1171,48 ha. Ve správním území obce jsou 

tyto místní části: Kamenná Lhota, Kondratice, Mladovice, 

Pazderná Lhota, Popovice, Věžničky. V obci žije 271 obyvatel 

(stav k 1. 1. 2017). Obec Popovice je jedna ze čtyř obcí, které 

10. února 1999 založily dobrovolný svazek obcí CHOPOS. 

 



2 
 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

 

Grafy poukazují na klesající počet obyvatel a zvyšující se věk obyvatel. Příčinou může být řada důvodů. 

Například odchod mladých lidí do větších obcí a měst, špatná dopravní obslužnost (pouze školní), malá 

nabídka služeb (obchod, restaurace, škola atd.), není možnost koupě parcel od obce, které by byly 

260

265

270

275

280

285

290

295

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Vývoj počtu obyvatel v obce Popovice

42

42,5

43

43,5

44

44,5

45

45,5

Průměrný věk obyvatel Průměrný věk žen Průměrný věk mužů

Průměrný věk obyvatel v roce 2017



3 
 

zaneseny v územním plánu jako stavební a vhodné pro stavbu rodinných domů. Veškeré vhodné plochy 

k zastavení byly v padesátých letech zastaveny zemědělskými budovami. 

 

Obecná míra nezaměstnanosti v regionech soudržnosti a krajích - roční průměr 
 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Česká republika 7,9 7,1 5,3 4,4 6,7 7,3 6,7 7,0 7,0 6,1 5,0 4,0 

Region soudržnosti                         

Praha 3,5 2,8 2,4 1,9 3,1 3,8 3,6 3,1 3,1 2,5 2,8 . 

Střední Čechy 5,2 4,5 3,4 2,6 4,4 5,2 5,1 4,6 5,2 5,1 3,5 . 

Jihozápad 5,1 4,9 3,5 3,1 5,2 5,6 5,3 5,3 5,2 5,5 3,9 . 

Severozápad 13,5 12,7 9,5 7,8 10,3 11,1 9,5 10,7 9,6 8,7 7,3 . 

Severovýchod 5,6 6,1 4,8 4,0 7,3 7,0 6,6 8,0 8,3 6,3 5,2 . 

Jihovýchod 7,7 7,1 5,2 4,0 6,5 7,5 7,2 7,6 6,8 5,9 4,9 . 

Střední Morava 9,7 7,6 5,9 4,9 7,5 8,8 7,6 7,5 8,0 6,9 5,3 . 

Moravskoslezsko 13,9 12,0 8,5 7,4 9,7 10,2 9,3 9,5 9,9 8,6 8,1 . 

Kraj                         

Hlavní město Praha 3,5 2,8 2,4 1,9 3,1 3,8 3,6 3,1 3,1 2,5 2,8 2,2 

Středočeský kraj 5,2 4,5 3,4 2,6 4,4 5,2 5,1 4,6 5,2 5,1 3,5 3,1 

Jihočeský kraj 5,0 5,1 3,3 2,6 4,3 5,3 5,5 5,7 5,2 5,9 4,0 2,8 

Plzeňský kraj 5,1 4,6 3,7 3,6 6,3 5,9 5,2 4,8 5,2 5,1 3,8 3,4 

Karlovarský kraj 10,9 10,2 8,2 7,6 10,9 10,8 8,5 10,5 10,2 9,0 6,7 5,4 

Ústecký kraj 14,5 13,7 9,9 7,9 10,1 11,2 9,9 10,8 9,4 8,5 7,6 5,1 

Liberecký kraj 6,5 7,7 6,1 4,6 7,8 7,0 7,2 9,3 8,3 6,5 5,5 4,4 

Královéhradecký 
kraj 

4,8 5,4 4,2 3,9 7,7 6,9 7,1 7,1 8,2 6,2 5,6 4,1 

Pardubický kraj 5,6 5,5 4,4 3,6 6,4 7,2 5,6 7,7 8,4 6,4 4,6 3,7 

Kraj Vysočina 6,8 5,3 4,6 3,3 5,7 6,9 6,4 6,4 6,7 5,6 4,7 3,2 

Jihomoravský kraj 8,1 8,0 5,4 4,4 6,8 7,7 7,5 8,1 6,8 6,1 5,0 3,9 

Olomoucký kraj 10,0 8,2 6,3 5,9 7,6 9,1 7,6 7,7 9,2 7,7 5,9 3,7 

Zlínský kraj 9,4 7,0 5,5 3,8 7,3 8,5 7,6 7,4 6,8 6,1 4,7 4,0 

Moravskoslezský 
kraj 

13,9 12,0 8,5 7,4 9,7 10,2 9,3 9,5 9,9 8,6 8,1 6,9 

Zdroj: Český statistický úřad 

 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a podíl nezaměstnaných osob - územní srovnání  

Benešov 

Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce 

Podíl nezaměstnaných osob 
(%) 

celkem dosažitelní celkem muži ženy 

2016 284 260 2,37 2,06 2,67 

2015 426 398 3,57 3,32 3,81 

2014 464 458 4,05 3,64 4,45 

2011 530 517 4,46 4,86 4,07 

2010 550 530 4,53 4,76 4,3 

2009 521 519 4,39 4,72 4,07 

2008 270 260 2,18 2,01 2,34 

2007 287 269 2,25 2,08 2,41 

2006 370 337 2,84 2,34 3,32 
Zdroj: Český statistický úřad       

 



4 
 

Popovice 

Uchazeči o zaměstnání 
v evidenci úřadu práce 

Podíl nezaměstnaných osob 
(%) 

celkem dosažitelní celkem muži ženy 

2016 10 10 5,41 4,40 6,38 

2015 9 9 4,95 4,65 5,21 

2014 6 6 3,31 4,60 2,13 

2011 8 8 4,28 4,30 4,26 

2010 14 13 6,91 5,32 8,51 

2009 3 3 1,63 2,13 1,11 

2008 3 3 1,67 1,11 2,22 

2007 2 2 114 - 2,3 

2006 7 7 4,02 3,41 4,65 

Zdroj: Český statistický úřad 

V obci Popovice je relativně dobrá zaměstnanost. Dlouhodobě se podíl nezaměstnaných ve 

Středočeském kraji, v Benešově a v Popovicích pohybuje kolem 5 % (data ČSÚ – 2006-2016). Nejvyšší 

míra nezaměstnanosti ve zkoumaném období byla v roce 2010 – 6,91 %.  

3 Zhodnocení dnešního stavu a perspektivy obce 

3.1 Kulturně-historický faktor 

Popovice 

Vodní tvrz Popovice 

Gotická vodní tvrz Popovice stojí při rybníku, kdysi nazývaném Mlýnský, jehož voda napájela příkopy, 

jimiž tvrz kdysi byla kolem obehnána pro její ochranu. Přes příkop vedl zdvihací most do tvrze, ale 

všechny stopy po něm zmizely v pozdějších přestavbách. Tvrz se skládá ze tří jednopatrových křídel 

přiléhajících k sobě tupými úhly. Na jižní straně je novodobá patrová přístavba z 19. století, sloužící v 

době vzniku textilní a později lihovarnické výrobě. Na fasádě je částečně zachovalá sgrafitová výzdoba. 

Rohové pokoje, směřující k severovýchodu, v přízemí i prvním poschodí, jsou sklenuté hřebínkovou 

klenbou. Nejstarší známý pán tvrze připomíná se roku 1358 vladyka Otík z Popovic, jako pán podací 

farního kostela Popovického. 

 

 

Kostel sv. Jakuba Apoštola v Popovicích  

Kostel sv. Jakuba Apoštola se připomíná už v letech 

1358 a 1406. Kostel byl původně gotický, v roce 

1761 byl přestavěn na nynější podobu. Z původní 

gotické stavby se zachovalo zdivo kostelíka a 

nepochybně i věže. Presbytář je na východní straně 

trojboký, má křížovou žebrovou klenbu. Žebra mají 

v průřezu tvar otupeného, na stranách 

vyhloubeného klínu. 

 

Obvodová hradba tvrze 

Kaplička sv. Jana Nepomuckého 

Kaplička u hřbitova 



5 
 

Kaplička výklenková Pomník padlým 

Kříž 

Kříž 

Kříž 

Kříž u cesty Popovice – Pazderná Lhota 

Kříž u kostela 

Kříž u silnice Popovice – Nová Ves 

Zemědělský dvůr 

 

Věžníčky 

Dřevěný kříž na vrcholu Ořešnice 

Dřevěný kříž s Kristem 

Kaplička se zvoničkou 

Kříž 

Kříž 

Kříž u kapličky 

 

Pazderná Lhota 

Kaplička na vyhlídce 

Kříž 

 

Mladovice 

Mladovická lípa prohlášená za památný strom 

Kaplička na návsi 

 

Kamenná Lhota 

Kaplička se samostatným prostorem a zvoničkou 

Kaplička Panny Marie 

Kříž 

 

Kondratice 

Kříž 

 

3.2 Škola v Popovicích 

Podle historických záznamů lze říci, že v obci Popovice byla zřízena škola asi v 80. letech 18. století, kde 

byla umístěna, není přesně známo, ale podle záznamů ve farní kronice víme, že v roce 1786 byla 

postavena ve středu obce nová škola a nesla nápis: "K štěstí učící se mládeže postavena stojí". Nejprve 

byla škola jednotřídní, od roku 1874 dvoutřídní. Počet tříd se postupně zvyšoval, až v roce 1888 byla 

otevřena 6. třída. Škola v Popovicích se kolem roku 1950 stává školou dvoutřídní- 1 ředitel a 1 pedagog. 

Škola se řadí mezi školy malotřídní s počtem žáků do 100. Ten ale stále klesá, až se udržuje na 45-50 

žácích. Po absolvování 5. třídy žáci odcházejí do 6. třídy do Postupic a Jankova. V roce 1964 odchází do 

Postupic i 5. ročník a v Popovicích se vyučují ve 2 třídách 4 ročníky. Škola je definitivně zrušena v roce 

1976, kdy náhle umírá tehdejší ředitel Miroslav Klenovec. Žáci odcházejí do Postupic. 



6 
 

3.3 Spolkový a společenský život v obci 

Sbor dobrovolných hasičů Popovice 

Sbor dobrovolných hasičů v Popovicích byl založen v roce 1887. Jedním z důvodů, které přispěly k jeho 

založení, byl požár stodoly u Rálků čp. 26. Ten vznikl úderem blesku při kruté bouři, která se nad 

Popovicemi přehnala po žních v roce 1886, a veškerý majetek majitele domu tak lehl popelem. První 

požár, kde sbor zasahoval, vznikl 6. srpna 1887, kdy blesk zapálil část budovy velkostatku, zvanou 

Ovčín. V roce 1897 se zúčastnil požáru u Šimonů ve Věžničkách. Sbor dopravil sám bez přípřeže 

stříkačku z Popovic až na místo požáru. Dostalo se mu za to veřejného uznání. 

V roce 1902 sbor zvolil zábavní výbor a založil vlastní knihovnu. Knihovna měla zpočátku 17 svazků, ale 

v krátkém čase zmohutněla a plnila své poslání. Kromě knihovny začal provozovat i další kulturní 

činnost, a to ochotnické divadlo. První bylo sehráno dne 11. května 1902, divadlo pak bylo hráno i v 

letech následujících. 

Jednou z nejhorších událostí v obci byla velká povodeň dne 17. června 1906, kdy došlo v důsledku 

silných dešťů k protržení hráze rybníka a dolní část obce se tak proměnila v mohutný prudký veletok, 

jenž strhával vše, co se mu postavilo do cesty. 

V roce 192?? byl ke sboru Popovice přijat hasičský sbor Věžničky. Koncem téhož roku byla zakoupena 

nová motorová stříkačka, která byla obecním zastupitelstvem slavnostně sboru předána 13. června 

1926. V roce 1976 bylo utvořeno i soutěžní družstvo žen. V sedmdesátých a osmdesátých letech 

minulého století sbor provozoval i místní kino. 

Za svou dosavadní práci byla sboru udělena vyznamenání, a to "Čestné uznání OV ČSPO", medaile "Za 

příkladnou práci", medaile "Za zásluhy" a "Čestné uznání Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska". V 

roce 2013 bylo opět po dlouhé době založeno družstvo žen v požárním sportu. 

 

TJ Sokol Popovice 

Počátky popovického Sokola sahají do dvacátých let minulého století. Nejdříve se místní členové 

soustředili na pořádání seznamovacích akcí či tanečních vystoupení, při kterých byl předně vysvětlován 

význam a cíl tohoto sdružení. V Popovicích se členové scházeli a cvičili v sále místního hostince, který 

byl upraven tak, aby vyhovoval potřebám cvičení, které probíhalo dvakrát týdně. V této době byly 

děleny oddíly Sokola na žactvo, dorost, oddíl mužů a žen. Časem se zastoupení v řadách místního 

Sokola zvyšovalo, a tak přišla myšlenka na vybudování venkovního cvičiště. 

V současnosti má TJ Sokol Popovice devítičlenný výbor, fotbalový mládežnický tým, dvě mužstva 

dospělých hrající IV. a ll. třídu okresního přeboru a hokejové mužstvo hrající okresní hokejovou soutěž 

na stadionech v Benešově a ve Vlašimi. Fotbalové hřiště je situováno na konci vesnice směrem na 

Postupice. Na opačném konci vesnice se nachází rozsáhlé zázemí bývalé ledové plochy, na které se 

odehrávaly domácí zápasy místního hokejového mužstva, které zde hrálo až do roku 2008.  

 

TJ Sokol Popovice pořádá každoročně kulturní a společenské akce. První akcí roku bývá sportovní ples, 

kde dochází k vyhlášení nejlepšího sportovce roku předešlé sezóny. Nedílnou součástí práce Sokola je 

i zajištění maškarního karnevalu pro nejmenší. První letní prázdninový víkend patří nohejbalovému 

turnaji, který TJ Sokol pořádá společně s obcí Popovice. Po ukončení jarní části sezóny se během letní 

přestávky každoročně pořádá nohejbalový turnaj a pouťový fotbalový turnaj. 

Při příležitosti ukončení starého roku a přivítání nového pořádá TJ Sokol každým rokem silvestrovský 

večírek. Každým rokem vymýšlí nová témata, videoprojekce ... Silvestrovské akce mají v Popovicích 

veliký ohlas a vytváří si zde za pomoci organizačního týmu určitou tradici. Fotbalové hřiště v Popovicích 



7 
 

je majetkem obce Popovice a pronajímá ho TJ Sokolu Popovice. Kabiny na fotbalovém hřišti jsou ve 

vlastnictví TJ Sokolu Popovice. 

 

MS „Skála“ Popovice z. s. 

Myslivecký spolek byl založen 1. 1. 1992 oddělením od mysliveckého spolku Nová Ves. Sdružení má 

v současné době 16 členů, z toho 10 členů bydlí na území obce Popovice. Hospodaří v honitbě o rozloze 

888 ha, která je pronajata od Honebního společenstva Popovice. Normovanou zvěří je zde srnčí, prase 

divoké a kachna divoká. Drobná zvěř (zajíc a bažant) se již řadu let nestřílí pro nízké stavy. Zájmový 

spolek pořádá myslivecké brigády a odchov kachen, sběr kamene pro DZS Struhařov (dle požadavku) a 

sázení stromů pro pana Sternberga. 

 

3.4 Infrastruktura v obci 

3.4.1 Dopravní infrastruktura 

Katastrálním územím obce prochází komunikace číslo 1123 vedoucí z Postupic do Jankova a 

komunikace č. 1119 vedoucí z Popovic do Líšna. Tyto komunikace jsou využívány jak místními obyvateli, 

tak zemědělci. To v zásadě ovlivňuje řadu přilehlých komunikací. Na zmíněné komunikace navazuje 

řada silnic a cest ve vlastnictví obce Popovice. Povrch těchto cest je různorodý od živičného přes 

kamenitý až po prašný. Údržba obecních komunikací vyžaduje značné finanční prostředky, které 

přesahují možnosti obecního rozpočtu. Často se čelí následkům pravidelně se opakujících přívalových 

dešťů.   

Chodník se nachází pouze v místní části Popovice. A to chodník, který vede od kostela sv. Jakuba 

Apoštola k místnímu hřbitovu. 

3.4.2 Technická infrastruktura 

Popovice 

V této místní části je zásobování pitnou vodou zajišťováno samospádným obecním vodovodem. 

Zdrojem pitné vody jsou pro obecní vodovod 2 studny – v lokalitě Hořovský les. V Popovicích se 

nacházejí i domovní studny pro individuální zásobování vodou. Kvalita vody v těchto studnách je dobrá.  

V Popovicích existuje dešťová kanalizace.  

 

Mladovice 

V místní části Mladovice je zajišťováno zásobování pitnou vodou obecním vodovodem. Zdrojem pitné 

vody jsou dvě studny a jeden nový vrt. 

V Mladovicích se nachází dešťová kanalizace.  

 

Kamenná Lhota, Kondratice, Pazderná Lhota, Věžníčky 

Ve všech těchto osadách je zásobování pitnou vodou zajišťováno individuálně domovními studnami. 

Pouze v osadě Věžníčky je vybudován družstevní vodovod. Pro odvádění povrchových vod jsou 

využívány příkopy, strouhy a propustky.  

Ve všech osadách obyvatelé postupně budují domovní čistírny odpadních vod, na které na základě 

žádosti obec přispívá 20.000 Kč. Ostatní obyvatelé akumulují odpadní vody v jímkách, které jsou 

vyváženy na pole.  



8 
 

Komunální odpad je dle Obecné vyhlášky obce Popovice č. 1/2015 tříděn na papír, plasty včetně PET 

lahví, sklo, nápojové kartony, kovy, nebezpečné odpady, objemný odpad, biologický odpad a směsný 

komunální odpad. Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po vytřídění výše 

uvedených složek. Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob umístěných na 

určitých místech v obci. Sběr a svoz biologických odpadů rostlinného původu je celoročně zajišťován 

jejich odkládáním do typizovaných zvláštních sběrných nádob a svoz probíhá nákladním automobilem 

ve vlastnictví obce. Ostatní odpad je odvážen svozovou společností.  

Obec Popovice také nechala vybudovat veřejné osvětlení a obecní rozhlas ve všech místních částech. 

3.5 Občanská vybavenost 

V centru obce stojí budova bývalé školy, která dnes slouží jako sídlo OÚ a veřejné knihovny. Má zde 

pobočku i Česká pošta a slouží jako sídlo všech spolků. Během roku 2014 byl objekt školy 

zrekonstruován. V roce 2004 se zde podařilo vybudovat sportoviště s umělým povrchem. V roce 2008 

obec zakoupila do svého vlastnictví pozemek fotbalového hřiště. Obec Popovice také vlastní budovu 

místního hostince, která byla v roce 2016 zateplena a byl v ní vyměněn zdroj vytápění. Hostinec obec 

pronajímá k soukromému podnikání. 

 
V následujících letech chce obec Popovice vybudovat novou hasičskou zbrojnici. 

3.6 Sdělovací prostředky 

Jako každá obec mají i Popovice úřední desku a v místních částech informační desky, na kterých 

vyvěšují informace z obce. Tyto informace obec vyvěšuje i na svých webových stránkách 

(http://popoviceobec.cz/ ) do rubriky úřední deska, které spravují zaměstnanci mikroregionu CHOPOS.  

Od 1. března 2017 jsou v provozu nové webové stránky obce Popovice. Na stránkách Popovic je k 

nalezení rubrika Úřední deska, která je totožná s úřední deskou umístěnou před Obecním úřadem. Dále 

jsou zde k nalezení rubriky, které již byly na starých webových stránkách, jako aktuality. Také je na 

stránkách umístěn kalendář akcí, které se pořádají jak v Popovicích, tak v celém mikroregionu CHOPOS. 

Dále zde jsou k dispozici informace o kontaktních údajích (adresa Obecního úřadu Popovice, telefonní 

čísla, e-mailová adresa na OÚ), o úředních hodinách, vyhláškách, rozpočtech a závěrečných účtech 

obce Popovice. Na webových stránkách si můžete také přečíst zápisy a usnesení ze zasedání 

Zastupitelstva obce a o historii obce Popovice.  

Velmi důležitou rubrikou je Czech Point, kde jsou veškeré informace, jak získat výpis z obchodního nebo 

živnostenského rejstříku, katastru nemovitostí, rejstříku trestů nebo výpis z bodového hodnocení 

řidiče. Dále jaké doklady mají žadatelé o výpis doložit a ceny jednotlivých výpisů. Také jsou v této 

rubrice informace, jak si zřídit datovou schránku. 

Obec Popovice využívá k informování občanů také obecní rozhlas a starosta obce rozesílá občanům e-

maily s důležitými informacemi. 

3.7 Příroda v obci 

Okolní krajina je mírně zvlněná, s řadou lesů, remízů a vodotečí. Územím protéká potok Chotýšanka. 

V území se nachází řada rybníků, využívá se jich i pro chov ryb, rybolov a rekreaci - Popovický a 

Mladovický rybník. Přírodní zajímavostí je v místní části Mladovice tzv. mladovická lípa, která byla 

prohlášena památným stromem. Obec vlastní cca 5 ha lesa. 

http://popoviceobec.cz/


9 
 

3.8 Plnění cílů v návaznosti na strategický dokument – program obnovy vesnice  

3.8.1 Projekty obce realizované v rámci spolupráce s DSO 

Obec Popovice Vstup do svazku únor 1999 

zakladatel 

Název projektu dotační fond 

Úprava plochy pro víceúčelové sportovní hřiště – 

vybudován prostor s umělým povrchem pro míčové hry, 

Vybudování multifunkčního dětského hřiště – prolézačky, 

oplocení, obrubníky 

Oprava restaurace – oprava fasády a části střechy na 

místním kulturním zařízení 

 

 

Oprava silnice – zhotovení nového povrchu komunikace 

mezi osadami Pazderná Lhota - Popovice  

 

 

Rekonstrukce mostu v osadě Mladovice – výsledkem je 

opět plně funkční most přes místní vodoteč  

 

 

Vybavení místní knihovny – pořízen data-projektor s 

příslušenstvím  

Vybudování bezdrátového obecního rozhlasu – vybudován 

ucelený systém pro informování občanů v celém správním 

území obce  

 

Oprava povrchu místních komunikací v Popovicích – 

odstraňování následků přívalového deště 

Hřbitovní zeď a oplocení hřbitova v Popovicích 

Ministerstvo pro 

místní rozvoj 

Fond sportu 

Středočeského kraje 

Program obnovy 

venkova 

Středočeského kraje 

 

Program obnovy 

venkova 

Středočeského kraje 

 

Program obnovy 

venkova 

Středočeského kraje 

 

Fond na podporu 

knihoven Stř. kraje 

Program obnovy 

venkova 

Středočeského kraje 

 

Ministerstvo pro 

místní rozvoj 

Ministerstvo 

zemědělství 

Rok dotace (Kč) podíl obce (Kč) celkové náklady (Kč) 

1999 - - - 

2000 - - - 

2001 - - - 



10 
 

2002 - - - 

2003 - - - 

2004 280.000 182.051 462.051 

2005 190.000 292.962 482.962 

2006 125.000 184.727 309.727 

2007 163.000 374.907 537.907 

2008 134.000 265.999 399.999 

2009 2. 052.000 514. 000 2. 566.000 

2010 - - - 

2011 - - - 

2012 - - - 

2013 - - - 

2014 - - - 

2015 - - - 

2016 - - - 

2017 700.000   

CELKEM 2.944.000 1.814.646 4.758.646 

 

3.8.2 Ostatní projekty 

Projekty financované obcí i z jiných zdrojů (realizované mimo CHOPOS) včetně finančních nákladů 

od roku 2008. 

Výčet akcí s vyššími finančními náklady 

Rok název projektu náklady celkem v tis. Kč 

2008-2009 Obecní rozhlas 400 

2009 Oprava komunikací po přívalových deštích  2 500 

2014 Zateplení OÚ 3 000 



11 
 

2015 Bioodpad – nákup nákladního automobilu, 

štěpkovače a kontejnerů 

3 200 

2015 Hydrogeologický průzkum – vrt Mladovice – nový 

zdroj pitné vody 

450 

2016 Zateplení a výměna zdroje vytápění místního 

hostince 

3 000 

 

4 Zapojení komunity do vypracování strategie 
Obyvatelé obce Popovice byli do vypracování strategie zapojeni pomocí dotazníkového šetření. 

4.1 Dotazníkové šetření 

4.1.1 Cíl dotazníkového šetření 

Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit postoje obyvatel k životním podmínkám v obci, ve které žijí.  

4.1.1.1 Metoda a způsob administrace 

Metodu a způsob administrace lze definovat takto: 

 na dotazníkové šetření byly použity polostandardizované dotazníky, 

 šetření bylo anonymní (respondenti uváděli pouze místní část obce, ve které žijí, nebo mají 

rekreační objekt), 

 v dotaznících byly jak uzavřené, tak otevřené otázky (na některé tedy účastníci šetření 

odpovídali zaškrtnutím předdefinované odpovědi a na některé vlastní odpovědí). 

 

4.1.1.2 Okruhy otázek 

Otázky byly zaměřeny na tyto oblasti: 

 místo bydliště respondenta, 

 spokojenost s životem v obci, 

 hodnocení rozvoje obce (místní části obce), 

 postoj k informovanosti, 

 návrhy ke zlepšení životních podmínek v obci.  

Jednotlivé konkrétní otázky jsou uvedeny ve vzorech dotazníků, které jsou přiloženy. 

 

4.1.1.3 Způsob vyhodnocení 

Základním kritériem třídění byly jednotlivé otázky, prostorová lokalizace, tj. místo bydliště 

respondenta. Dotazníky jsou vyhodnoceny níže. 

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ STRATEGIE ROZVOJE OBCE POPOVICE NA OBDOBÍ 

LET 2017 A DÁLE 



12 
 

Výstupy z dotazníkového šetření 

1. V které místní části obce bydlíte či máte rekreační objekt? 

Kamenná Lhota 0 

Kondratice 1 

Mladovice 8 

Pazderná Lhota 2 

Popovice 25 

Věžníčky 5 

 

 

 

2. Čeho si v obci nejvíce ceníte? 

Klidu  7 

Svoz bioodpadu 5 

Vodovodu (Mladovice) 4 

Kulturní události 3 

Údržba zeleně  2 

Sekání trávy 2 

Informovanosti 2 

Příroda  2 

Pošta 2 

0

5

10

15

20

25

V které místní části bydlíte či máte rekreační objekt?

Kamenná Lhota Kondratice Mladovice Pazderná Lhota Popovice Věžníčky



13 
 

Hostinec  2 

Není čeho  2 

Úklid veřejných prostor 2 

Dostatek vody 1 

Cena vody 1 

Práce složek SDH Popovice 1 

Práce OÚ 1 

Třídění odpadu 1 

Volejbalového hřiště (Mladovice) 1 

Životního prostředí (Věžníčky) 1 

Vodoměry (Popovice)  1 

Čistota 1 

Různé společenské organizace 1 

Zájem o rozvoj sportu a kultury 1 

Práce v obci 1 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Čeho si v obci nejvíce ceníte?

klid svoz bioodpadu vodovod (Mladovice) kulturní události



14 
 

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že si obyvatelé váží převážně klidu, svozu bioodpadu, vodovodu 

(Mladovice) a kulturních událostí. Nejčastější odpovědi respondentů jsou zaznamenány v grafu. Dále 

si občané, kteří odpovídali cení: údržby zeleně, sekání trávy, informovanosti, přírody, pošty, hostince, 

úklidu veřejných prostor atd. 

 

3. Co Vám naopak nejvíce vadí? 

Zavřený obchod s potravinami 8 

Nezájem občanů o dění v obci 4 

Špatné cesty (Mladovice) 3 

Hrozný vzhled některých soukromých domů (zámek a fara) 2 

Průjezd těžkých zemědělských strojů obcí 2 

Volný pohyb domácích zvířat po veřejných plochách – znečišťování (Popovice) 1 

Špinavý rybník a jeho okolí (Popovice) 1 

V zimním období se komunikace nesolí 1 

Absence signálu televize + internet (Věžníčky) 1 

Rozbitá cesta z Popovic do Pičína 1 

Pro pracující nevyhovující úřední hodiny na poště 1 

Poškozování přírody mimo veřejné komunikace na motorkách 1 

Dětské hřiště 1 

Venkovní pouliční osvětlení daleko od místa bydliště 1 

Rozbitá silnice nad kapličkou (Věžníčky) 1 

Čistička odpadních vod 1 

Psí exkrementy (Popovice) 1 

Nepravidelné vyvážení plastů (Věžníčky) 1 

Nečinnost 1 

Rozbité silnice (Popovice) 1 

Častý hluk ze strojů a zařízení na úpravu zahrad a domů (Věžníčky) 1 

Vzhledem k velikosti osady Věžníčky – větší frekvence aut při průjezdech směr 

Bedříchovice a Buchov a s ní spojena vyšší rychlost v nepřehledných místech, 

zejména v pravotočivé zatáčce nahoru ke kapličce na úrovni domu čp. 7 (auta i 

1 



15 
 

zemědělské stroje). V obci se pohybují chodci, cyklisti, ale zejména děti. Několikrát 

jsme byli svědky kritických situací, vyvstalých zejména z nepřiměřené rychlosti 

k dané situaci a místu 

 

 
Naopak respondentům nejvíce vadí zavřený obchod s potravinami, nezájem občanů o dění v obci, 

špatné cesty v Mladovicích. V grafu jsou zaznamenány nejčastější odpovědi. Dále dotazovaným 

vadí hrozný vzhled některých soukromých domů (zámek a fara), průjezd obcí těžkých 

zemědělských strojů atd. 

 

4. Jak byste zhodnotili dosavadní rozvoj celé obce za období 2000 – 2016? Převládne u Vás, že 

došlo k? 

Rozvoji 30 

Mírný rozvoj 1 

Stagnaci 0 

Poklesu 0 

Většina respondentů si myslí, že došlo v daném období k rozvoji obce. Pouze jeden dotazovaný se 

domnívá, že došlo k mírnému rozvoji. 

 

5. Jak byste zhodnotili dosavadní rozvoj místní části, ve které bydlíte či máte rekreační objekt 

za období 2000 – 2016? Převládne u Vás, že došlo k? 

Kondratice 

Rozvoji 1 

Stagnaci 0 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Co Vám naopak nejvíce vadí?

zavřený obchod s potravinami nezájem občanů o dění v obci špatné cesty (Mladovice)



16 
 

Poklesu 0 

 

Mladovice 

Rozvoji 0 

Mírný rozvoj 1 

Stagnaci 4 

Poklesu 1 

Většina dotazovaných si myslí, že v jejich místní části došlo ke stagnaci, jeden dotazovaný si myslí, že 

došlo k mírnému rozvoji a jeden k poklesu. 

       Pazderná Lhota 

Rozvoji 0 

Stagnaci 2 

Poklesu 0 

 

       Popovice 

Rozvoji 14 

Stagnaci 4 

Poklesu 2 

Nedokážu objektivně posoudit 1 

Většina respondentů si myslí, že v místní části Popovice došlo k rozvoji, čtyři, že rozvoj stagnuje, dva 

dotazovaní se domnívají, že rozvoj místní části klesá a jeden dotazovaný stav nedokáže objektivně 

posoudit. 

       Věžníčky 

Rozvoji 3 

Stagnaci 2 

Poklesu 0 

Tři dotazovaní se domnívají, že v jejich místní části došlo k rozvoji a dva, že rozvoj stagnuje. 

6. Jste dostatečně informováni o dění v obci? 

Ano 33 

Ne 3 

Nezajímám se 0 



17 
 

Většina respondentů je dostatečně informována o dění v obci a pouze 3 dotazovaní nejsou 

dostatečně informováni. 

 

7. Jakou formou se nejraději dozvídáte o dění v obci? 

Z úřední desky 24 

Z webových stránek 24 

Nezajímám se 0   

Z jiných zdrojů – obecní rozhlas 11 

- E-mail 3 

- Od souseda 3 

- Osobně na obci 2 

- V místním rozhlase pouze fotbal 1 

- Verbálně  1 

- Upozorněním telefonem či SMS na 
mobil 

1 

 

 

Respondenti se nejraději dozvídají o dění v obci z úřední desky, z webových stránek, obecního 

rozhlasu, e-mailem. 

 

0

5

10

15

20

25

30

Jakou formou se nejraději dozvídáte o dění  v obci?

z úřední desky z webových stránek z obecního rozhlasu



18 
 

8. Využíváte systém zavedené služby pravidelného svozu bioodpadu? 

Ano 30 

Ne 6 

Nepotřebuji ho 3 

 

 

Většina dotazovaných využívá služby svozu bioodpadu. 6 respondentů tuto službu nevyužívá a 3 ji 

nepotřebují. 

Pokud ne, jakým způsobem nakládáte s bioodpadem z Vaší domácnosti? 

Kompostování na vlastním pozemku 13 

Domácí kompostér 6 

Kompostárna v okolí 0 

Menší část odpadu kompostuji pro vlastní 

potřebu v obci 

1 

Štěpkuji 1 

Na tuto otázku odpovídali i respondenti, kteří služby svozu bioodpadu využívají. Odpovídali nejčastěji, 

že kompostují na vlastím pozemku. Šest dotazovaných používá domácí kompostér, jeden používá 

štěpkovač a jeden menší část odpadu kompostuje pro vlastní potřebu. 

9. Jste spokojeni se službou svozu bioodpadu? 

Ano 26 

Ne 0 

Nevím 5 

Většina dotazovaných je spokojena se službou svozu bioodpadu a 5 dotazovaných neví. 

0

5

10

15

20

25

30

35

Využíváte systém zavedné služby pravidelného svozu 
bioodpadu?

Ano Ne Nepotřebuji ho



19 
 

 

10. Navrhněte, co by se mělo v následujícím období v obci udělat. 

Opravit komunikace  15 

Pokusit se znovu otevřít prodejnu potravin 11 

Opravit most přes Chotýšanku   4 

 Zvelebit náves v Popovicích 3 

Opravit cestu z Pazderné Lhoty do Popovic 2 

Zákaz parkování vozidel na komunikaci podél Chotýšanky od čp. 64 až k dolnímu mostu 

– v některých místech dochází k narušování a svažování krajnice směrem ke korytu 

potoka  

2 

Zastávka v Mladovicích 2 

Doplnit osvětlení (Mladovice) 2 

Kontaktovat majitele rybníku a vyzvat ho alespoň k částečnému vyčištění obou rohů 

hráze  

2 

Vyzvat některé občany, aby se více starali o své nemovitosti a okolí nich 1 

Pokusit se zapojit širší veřejnost do společenského života v obci  1 

Oprava domů 1 

Nová náves 1 

Solení komunikací v zimním období 1 

Oprava obecních budov 1 

Oprava cesty k Zálesí 1 

Podél hlavní komunikace položit roury pro odtok vody a vybudovat chodník 1 

Vybudovat odpadní kanalizaci 1 

Opravit plot a branku u kapličky (Věžníčky) 1 

Zhotovit i svépomocí malinké sezení na návsi k příležitostnému setkání sousedů 

(Věžníčky) 

 

1 

Oprava silnice z Popovic do Pičína 1 

Kontejner na sklo (Pazderná Lhota) 1 



20 
 

Obnovit tenisové kurty 1 

Skatepark  1 

Dokončit vodovod (Mladovice) 1 

Více společenských akcí 1 

Doplnit kontejnery na plasty (Popovice) 1 

Sekání trávy mezi hroby - hrozné 1 

Úprava potoka ve spodní návsi – rozlévá se 1 

Dát do pořádku kravín na OÚ 1 

Dát do pořádku mlýn + zahradu 1 

Dát do pořádku Koubovu zahradu 1 

Dát do pořádku hasičskou zbrojnici 1 

Dát do pořádku lavičky na hřbitově 1 

Dát do pořádku Červovu hospodu 1 

Dát do pořádku zámek 1 

Oprava polních cest (Popovice) 1 

Více laviček v obci (Popovice) 1 

Volně pobíhající psi bez vodítka 1 

Psi v hospodě 1 

Udělat jednosměrku kolem hospody 1 

Opravit cestu k lesu pod bytovkou 1 

Pracovní místo 1 

Zemědělské družstvo 1 

Mateřská škola 1 

Dílna zemědělského družstva 1 

Prasečák 1 

Kravín 1 



21 
 

Upravit pozemek u pomníku padlých 1 

Vymalovat budovu OÚ 1 

Elektrické rozvody (Mladovice) 1 

Sekat trávu u silnice (Mladovice) 1 

Nová čekárna na autobus (Popovice) 1 

 

11. Zde můžete uvést další připomínky, návrhy a podněty.   

Telefonní a internetový signál (Věžníčky) 3 

Solit v zimě komunikace 2 

Nesrozumitelný rozhlas 1 

Apelovat na majitele tvrze, aby zlepšil její stav a vzhled  1 

Vzorná údržba zeleně v obci a okolí 1 

Připomínat občanům nutnost šetřit s obecní vodou, případně vodu zdražit 1 

Poděkování členům OÚ za jejich práci pro obec 1 

Poděkování panu starostovi za vedení obce 1 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

Navrhněte, co by se mělo v následujícím období v obci 
udělat.

opravit komunikace znovu otevřít prodejnu potravin

opravit most přes Chotýšanku zvelebit náves v Popovicích



22 
 

Větší údržba silnice, čištění a zametení od kamínků po zimě (Věžníčky) 1 

Znovuotevření obchodu 1 

Zpevnění přístupové komunikace k fotbalovému hřišti ve spolupráci s TJ 1 

Snaha o zapojení občanů do veřejného života (brigády na úpravu veřejných ploch aj.) 1 

Dohled obce nad podnikateli v zemědělství ohledně dodržování pořádku 1 

Viděla jsem v Benešově automaty na léky, škoda, že neexistuje automat na pečivo 

nebo mléčné výrobky. Do vesnic, kde zrušili obchod, by se to hodilo 

1 

Umístit kontejnery na textil 1 

Přesun označení vesnice „Mladovice“ směrem od Postupic na úroveň domu rodiny 

Kalousků 

1 

Zakázat průjezd těžkých aut vsí (Věžníčky) 1 

Nerozšiřovat solární panely na polích 1 

Všechny služby využíváme v Postupicích 1 

Hasičárna 1 

 

 

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že občané hodnotí obec jako rozvíjející se. Také místní část 

Popovice se podle dotazovaných rozvíjí. Ovšem v Pazderné Lhotě a v Mladovicích se respondenti 

domnívají, že rozvoj jejich místní části stagnuje. Respondenti jsou převážně dobře informováni o dění 

a to především z úřední desky, webových stránek a obecního rozhlasu. To vypovídá o tom, že obec umí 

pracovat se sdělovacími prostředky. Občané by chtěli především opravit komunikace, znovu otevřít 

obchod s potravinami, opravit most přes potok Chotýšanka. 

Dotazovaní převážně využívají pravidelný svoz bioodpadu a jsou se službou spokojeni. Ti, kteří službu 

svozu bioodpadu nevyužívají, ale i ti, kteří službu využívají, uvedli, že kompostují na vlastním pozemku, 

nebo používají vlastní kompostér. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

Komunitní plánování strategie rozvoje  

Obce Popovice na období let 2017 a dále 

 

Vážená paní, Vážený pane,  

dovolujeme si Vás oslovit (v rámci komunitního plánování k tvorbě nové strategie Obce Popovice) 

s krátkým dotazníkem. Cílem dotazníku je získat podněty, nápady, myšlenky, co vše by se mělo a mohlo 

udělat, co funguje dobře, co špatně, zkrátka vše pro budoucí období.  

Dotazník doručte na OÚ Popovice  

Děkujeme za spolupráci.  

………………………………………………………………………………………………….......................... 

1. V které místní části obce bydlíte či máte rekreační objekt?  Označte. 
 

Kamenná Lhota Kondratice Mladovice Pazderná Lhota     Popovice Věžníčky 

 

2. Čeho si v obci nejvíce ceníte? .......................................................................................................... 
 

3. Co Vám naopak nejvíce vadí? .......................................................................................................... 
 

4. Jak byste zhodnotili dosavadní rozvoj celé obce za období 2000 - 2016? Převládne u Vás, že  
došlo k? Označte. 
 

ROZVOJI    STAGNACI     POKLESU 

 

5. Jak byste zhodnotili dosavadní rozvoj místní části, ve které bydlíte či máte rekreační objekt za 
období 2000 - 2016? Převládne u Vás, že došlo k? Označte. 
 

ROZVOJI    STAGNACI     POKLESU 

 

6. Jste dostatečně informováni o dění v obci? Označte. 
 

ANO        NE                NEZAJÍMÁM SE 

 

7. Jakou formou se nejraději dozvídáte o dění v obci? Můžete vybrat více možností. 
 

- z úřední desky 

- z webových stránek 

- z místního občasníku 

- z jiných zdrojů (uveďte) ................................................................................................................. 

- nezajímám se 

 



24 
 

8.  Využíváte systém zavedené služby pravidelného svozu bioodpadu obcí? 

 

ANO     NE    NEPOTŘEBUJI HO 
 

Pokud ne, jakým způsobem nakládáte s bioodpadem z Vaší domácnosti? 
 

 kompostování na vlastním pozemku 

 domácí kompostér 

 kompostárna v okolí 

 jiný způsob (uveďte 
jaký)……………………………………………………………………………………………………………… 

 

9. Jste spokojeni se službou svozu bioodpadu? 

 
ANO     NE     NEVÍM 

Pokud ne, uveďte, prosím, z jakého důvodu. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

....................................................................................................................................................... 

10. Navrhněte, co by se mělo v následujícím období v obci udělat? Napište více návrhů. 

 

........................................................................................................................................................................... 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

11. Zde můžete uvést další připomínky, návrhy, podněty.  
 
......................................................................................................................................................... 

 

........................................................................................................................................................... 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

5 SWOT analýza 
Silné stránky Slabé stránky 

➢ Umístění obce mezi dvěma velkými a 
historicky významnými městy – Benešov – 
Vlašim 

➢ Dostupnost do Prahy 
➢ Památky na území obce 
➢ Rozhledna Špulka s naučnou stezkou 
➢ Příroda 
➢ Společenský a kulturní život v obci 
➢ Spolky a sdružení v obci 
➢ Sbor dobrovolných hasičů 
➢ Sportovní zařízení  
➢ Místní pošta  
➢ Členství obce v DSO CHOPOS 
➢ Členství obce v DSO BENEBUS 
➢ Svaz měst a obcí 
➢ Sdružení místních samospráv 
➢ Vodovod  
➢ Nakládání s odpady 

 

➢ Dopravní obslužnost 
➢ Málo pracovních příležitostí 
➢ Stav komunikací (především místních a 

účelových komunikací) 
➢ Stav a umístění autobusových zastávek 

 

Příležitosti Hrozby 

➢ Čistění rybníků 
➢ Ochrana památek 
➢ Obnova cest 
➢ Prostory pro prodejnu potravin 

➢ Stárnutí populace 
➢ Znečišťování životního prostředí 
➢ Malá bezpečnost chodců na komunikacích 
➢ Uzavírání obchodů s potravinami 
➢ Malý zájem obyvatel o činnosti spolků a obce 

 

6 Strategická vize 
Vize – je dlouhodobý cíl, to čeho chceme dosáhnout, čím chceme být. Od ní se odvíjí stanovení 

následných strategických směrů a cílů. Vize je východiskem pro určení dalších úrovní strategického 

dokumentu, tzn. prioritních oblastí, opatření a aktivit. 

Vize obce Popovice je KVALITNÍ ŽIVOT V OBCI, to záleží na řadě faktorů, jako například na 

infrastruktuře, ať už dopravní, či technické, na dopravní obslužnosti. S kvalitou života souvisí životní 

prostředí, o které se lidé musí starat. Dále s ní souvisí i kulturní a společenský život obyvatel obci, který 

je ve většině obcí zajišťován prostřednictvím spolků a sdružení. Velmi důležitým faktorem ovlivňujícím 

kvalitu života jsou peníze, pro získání většího množství peněz do obcí je možnost zvýšení toku turistů 

do obcí (mikroregionu), tedy zvýšit cestovní ruch. Pro zvýšení cestovního ruchu je potřeba opravit 

kulturní památky, podporovat místní podnikatele... 



26 
 

7 Stanovení cílů 

7.1 Občanská vybavenost, společenský život, služby a podnikání 

Občanská vybavenost je z různých pohledů velmi sledovaným faktorem, který ovlivňuje život na 

venkově. Důležitou roli hraje při rozhodování o tom, zda je konkrétní obec vhodná pro trvalé žití či 

spíše pro rekreaci. V dnešní době se oba pohledy střetávají současně. Ve spojení s občanskou 

vybaveností se nabízí otázky: Je zde škola či mateřská škola? Je zde prodejna potravin, kulturní prostory 

pro pořádání kulturních akcí, jaký je stav veřejných prostranství apod.? Mají zde dětská hřiště a další 

sportoviště, nakonec se sleduje i dostupnost podobných zařízení v nejbližším okolí. Proto je důležité se 

této oblasti cíleně věnovat, dosavadní občanskou vybavenost zvelebovat, udržovat, případně 

rozšiřovat vzhledem k potřebám obyvatelstva, nebo případně budovat zcela novou.  

7.1.1 Občanská vybavenost 

Tradiční občanskou vybaveností obce a širokého okolí je obecní úřad, pošta, restaurace s tanečním 

sálem. Dále je zde fotbalové hřiště, multifunkční hřiště, veřejná knihovna V obci ordinuje praktický 

lékař pro dospělé. V místní části Popovice a Mladovice je zaveden vodovod a vybudována dešťová 

kanalizace. V osadě Věžníčky je vybudován družstevní vodovod. Mezi skvěle fungující občanskou 

vybavenost lze také zařadit JSDH, která je schopna rychlých a efektivních zásahů na úrovni JPO IV. 

 

7.1.1.1 Rekonstrukce a výstavba budov a dalších zařízení ve veřejném zájmu 

Obec Popovice má ve vlastnictví několik budov sloužících veřejnosti. Pravidelná údržba a oprava je 

zcela na místě. Ve snaze uspokojit potřeby veřejnosti je třeba budovat i nové prostory. 

Aktivity: 

 příprava projektové dokumentace, příprava rozvojových záměrů, 

 komunitně vedený rozvoj, 

 údržba a modernizace budov ve veřejném zájmu, 

 výstavba nových budov a prostor ve veřejném zájmu, 

 podpora činnosti spolků a sdružení, 

 podpora společenských, kulturních a sportovních akcí pořádaných spolky a sdruženími. 

 

Možné projekty: 

 výstavba nové požární zbrojnice s finančním nákladem 4.500.000 Kč 

 rekonstrukce obecního úřadu s finančním nákladem 5.000.000 Kč 

7.1.1.2 Veřejná prostranství 

Veřejná prostranství jsou místa určená pro veřejnost. Často jsou také vizitkou obce. Mohou sloužit 

k různým aktivitám, ale také poskytují často prostor pro poskytování služeb různého charakteru. Na 

veřejných prostranstvích naleznete např. lavičky, často také pietní místo, doprovodnou zeleň, 

odpadkové koše atd. Obec Popovice má v každé místní části veřejné prostranství. Jde o prostranství 

venkovského typu. Na veřejných prostranstvích se odehrává každodenní život, ale jsou dny, kdy se zde 

konají různé společensko-kulturní akce. Jsou zde místa i pro trávení volného času mládeže, zejména 

nejmenších dětí. Vyskytují se zde autobusové zastávky, chodníky, informační systémy atd. 

Aktivity: 



27 
 

 příprava projektové dokumentace,/prostor kolem budovy OÚ čp.78/,příprava rozvojových 

záměrů, 

 údržba a modernizace veřejných prostranství, 

 péče o doprovodnou zeleň, vodní díla a další prvky, 

 podpora aktivit spolků a sdružení na veřejných prostranstvích, 

 péče a rozumná ochrana vzrostlých stromů na veřejných prostranstvích, 

 výsadba nových stromů a doprovodné zeleně uvnitř veřejných prostranství, 

 diskuze o veřejných prostranstvích, 

 podpora venkovské zástavby, 

 vymezení prostorů pro parkování na veřejných prostranstvích, 

 realizace dopravně bezpečnostních opatření na veřejných prostranstvích 

 

Možné projekty: 

 prostranství kolem pomníku padlých s finančním nákladem 150.000 Kč, 

 prořezání zeleně s finančním nákladem 70.000 Kč, 

 zklidnění dopravní situace v Popovicích s finančním nákladem 300.000 Kč 

7.1.2 Kvalita společenského a kulturního života v obci 

Společenský a kulturní život je velice důležitý pro kvalitu života v obci.  Jde o často neměřitelný, spíše 

subjektivně hodnocený faktor, přesto intenzivně vnímaný. Obec Popovice má bohaté zkušenosti 

s pořádáním společensko-kulturních akcí. Je zde řada spolků, organizovaných či neorganizovaných, 

působících v různých oblastech.   

7.1.2.1 Podpora spolků a sdružení v obci 

O společenský a kulturní život se ve většině obcí starají především spolky a sdružení, proto je důležitá 

jejich podpora.  

Aktivity: 

 podpora činnosti spolků a sdružení, 

 podpora společenských, kulturních a sportovních akcí pořádaných spolky a sdruženími, 

 vytváření zázemí pro spolkovou činnost, 

 podpora akcí setkání rodáků či místních slavností, 

 

Možné projekty: 

 podpora aktivit místních spolků s finančním nákladem 80.000 Kč 

 

7.1.2.2 Vytváření a oprava míst vhodných pro setkávání spolků a jejich činnost 

Spolky a sdružení musí někde svoji činnosti provozovat. Často jsou však prostory nevyhovující. 

Aktivity: 

 příprava projektových záměrů a projektových dokumentací, 

 příprava projektů na vybudování, opravy a rekonstrukci spolkových či obecních domů, 

hasičských zbrojnic, hřišť (sportovních a dětských), kluboven a sokoloven – zapojení obce – 

finanční podpora 



28 
 

 

Možné projekty: 

 oprava víceúčelového hřiště s finančním nákladem 300.000 Kč 

 oprava, rekonstrukce spolkových domů s finančním nákladem 3.000.000 Kč 

 

7.1.3 Kvalita a počet aktivit dětí a mládeže 

Jednou z klíčových oblastí v obci je udržení mladých lidí na venkově. Mladá generace je zárukou 

dlouhodobého rozvoje venkova.  Pro tuto cílovou skupinu je důležité: mít možnost se a kde vzdělávat, 

setkávat se s vrstevníky při mimoškolních aktivitách, mít dostatek podnětů pro mimoškolní činnost, 

aktivně se zapojovat do dění v obci, důležité je i mezigenerační soužití.  

7.1.3.1 Podpora mimoškolních aktivit dětí a mládeže 

Mimoškolní aktivity jsou důležitým doplňkem školní výchovy dětí a mládeže. Možnost mimoškolního 

vyžití je důležitým faktorem ovlivňujícím bezproblémový vývoj dospívajícího jedince.  

 

Aktivity: 

 příprava projektů na vybudování a vybavení prostor pro mimoškolní aktivity dětí a mládeže, 

 podpora projektů rodinných center, 

 podpora sportovních a kulturních akcí spojených s mládeží, 

 podpora mladých hudebníků, 

 rozvoj vnitřní konektivity školských zařízení v učebnách, laboratořích a dílnách, připojení k 

internetu, 

 výsadba izolační zeleně v okolí školních budov 

 úpravy budov a učeben, vybavení nábytkem, stroji, didaktickými pomůckami, 

 

 

7.1.4 Služby a podnikání, sociální péče, zdravotnictví  

Mezi občanskou vybavenost lze zařadit služby, podnikání, sociální péči i zdravotnictví.  Občan sleduje 

zejména dostupnost a kvalitu služeb. Podnikání ovlivňuje zaměstnanost. Populace se dožívá vyššího 

věku, s tím souvisí rostoucí potřeba dostupné sociální a lékařské péče. V obci Popovice je poskytována 

služba pohostinství. Mezi drobné živnostníky dále patří místní lakýrník, zedníci, soukromí zemědělci 

apod. V několika místních částech má provozovny společnost DZS Struhařov a. s.  

7.1.4.1 Služby a podnikání 

Aktivity: 

 příprava projektů a záměrů, 

 vytváření podmínek pro podnikání, 

 efektivní hospodaření s obecním majetkem, 

 podpora projektů se zaměřením na ubytování a stravování, 

 podpora zaměstnanosti a adaptibility pracovní síly, 

 udržet kvalitní dopravní obslužnost, 

 



29 
 

7.1.4.2 Sociální péče a zdravotnictví 

Aktivity: 

 aktivní problematika sociálního začleňování a boje s chudobou 

 podpora kvalitní dopravní dostupnosti a obslužnosti, 

 zapojení seniorů do kulturního dění v obci, 

 zřizování zařízení pro poskytování komunitní péče a pobytových zařízení, 

 infrastruktura pro terénní, ambulantní a nízkokapacitní pobytové formy sociálních, 

zdravotních a návazných služeb pro osoby sociálně vyloučené či ohrožené chudobou  

a sociálním vyloučením, 

 zajištění a podpora dostupné lékařské péče 

 

7.2 Infrastruktury v obci 

 

7.2.1 Dopravní a technická infrastruktura 

7.2.1.1 Dopravní infrastruktura 

Řada komunikací, převážně místní komunikace a chodníky, jsou ve špatném stavu. Na opravu 

komunikací většinou obcím nezbývají finance, proto je velmi důležité získat co nejvíce finančních 

prostředků na jejich opravu. 

 

Aktivity: 

 příprava projektové dokumentace na zlepšení dopravní infrastruktury (oprava stávajících 

komunikací a výstavba nových) 

 zvýšení bezpečnosti dopravního provozu; 

 podpora projektů snižujících hustotu dopravního provozu, 

 

Možné projekty: 

 autobusové zastávky s finančním nákladem 600.000Kč, 

 oprava a výstavba chodníků s finančním nákladem 300.000Kč, 

 oprava cest s finančním nákladem 5.000.000 Kč, 

 rekonstrukce mostu přes potok Chotýšanka s finančním nákladem 3.000.000 Kč 

 

7.2.1.2 Technická a ostatní infrastruktura 

Obec nemá dostatek finančních prostředků na budování nové či opravu stávající technické 

infrastruktury. Velkým problémem jsou především kanalizace a vodovody. Důležitost technické 

infrastruktury vnímá i široká veřejnost. Do technické infrastruktury lze zařadit i internet, telefony, plyn 

a elektřinu či veřejný rozhlas. 

Aktivity: 

 příprava projektové dokumentace, příprava rozvojových záměrů, 

 hledání zdrojů pitné vody – brát v úvahu přivaděč pitné vody z Želivské nádrže, 

 vytváření studií a projektů vodovodů a odkanalizování osad, 

 podpora domovních ČOV, 



30 
 

 výkup pozemků, 

 plynofikace, 

 rozšíření bezdrátového internetu, 

 hledat řešení pokládky vrchního vedení sítí do země, 

 rekonstrukce a výstavba veřejného osvětlení ve všech osadách, 

 

Možné projekty: 

 oprava kanalizace s finančním nákladem 1.000.000 Kč 

 podpora domovních ČOV s finančním nákladem 60.000 Kč 

 oprava vodovodu v místní části Popovice s finančním nákladem 1.500.000 Kč 

 oprava vodovodu v místní části Mladovice s finančním nákladem 3.000.000 Kč 

 oprava veřejného osvětlení s finančním nákladem 500.000 Kč 

 posílení signálu telefonního a internetového s finančním nákladem 1.000.000 Kč 

 

7.3 Cestovní ruch 

Česká republika patří mezi destinace s bohatou historií. Tichými svědky jsou památky roztroušené po 

celém území.  V poslední době jsou nejvíce ohrožené drobné památky. Památky patří mezi 

vyhledávané turistické cíle. Obec Popovice má řadu turistických zajímavostí, jak historických (např. 

kostel, pomníky apod.), tak přírodních (rybolov, koupání), které může návštěvníkům nabídnout. Cílem 

je jejich zachování pro budoucí generace, a tím i zvýšení atraktivity obce. Cílem je také hledání nových, 

inovativních způsobů využití turisticky zajímavých cílů. Obcí prochází pěší i cyklistické stezky, které 

navazují na další zajímavé cíle.  

7.3.1 Opravy a rekonstrukce kulturních památek a sakrálních staveb 

V obci se nachází řada více či méně významných kulturních i sakrálních objektů. Cílem je jejich 

zachování pro budoucí generace a zvýšit tím i atraktivitu území. V minulosti byla řada těchto objektů 

zrekonstruována. Důležitá je následná péče a neustálá obnova, nebo hledání nových způsobů jejich 

využití. 

  

Aktivity: 

 příprava projektu na opravu kulturních památek a sakrálních staveb, 

 zapojení veřejnosti do péče o drobné památky,  

 ochrana kulturního dědictví, 

 pořádání kulturních akcí spojených s konkrétní památkou,  

 

Možné projekty: 

 oprava kapličky s finančním nákladem 300.000 Kč, 

 oprava pomníku s finančním nákladem 40.000 Kč, 

 oprava hřbitovní zdi s finančním nákladem 1.200.000 Kč 

 

 



31 
 

7.3.2 Atraktivita mikroregionu pro trávení volného času 

V dnešní době je moderní trávení dovolené aktivně, ať už sportem nebo poznáváním nových míst. 

Proto je velmi důležité se tímto trendem inspirovat. 

Aktivity: 

 příprava rozvojových záměrů, 

 budování nových a opravy stávajících naučných stezek, cyklistických, běžeckých a pěších tras, 

 budování a oprava stávajících sportovišť, 

 propagace naučných stezek, cyklistických, běžeckých a pěších tras, 

 vytváření podmínek pro podnikání a služby v cestovním ruchu, 

 realizace projektů s mikroregionálním až regionálním dopadem, 

 

7.4 Životní prostředí, odpady a zemědělství 

Životní prostředí je vše, co člověka obklopuje. Člověk je jeho nedílnou součástí a svým jednáním 

ovlivňuje jeho kvalitu. Je třeba podporovat rozmanitost krajiny, šetrně přistupovat k rostoucí výstavbě, 

zejména přemýšlet o tvorbě a monitoringu územních plánů. Územní plány zde plní funkci rozvojovou, 

ale také regulativní, a proto je dobré je znát a umět s nimi pracovat. Krajina jsou také zdroje, které je 

nutné chránit a hospodárně s nimi nakládat. Člověk neustále vytváří odpady, se kterými musí 

odpovědně a šetrně nakládat, aby nedocházelo k nevratnému poškozování životního prostředí. 

7.4.1 Hospodaření s odpady a energií 

Nakládání s odpady patří k základním povinnostem obcí. Tyto aktivity obce velmi zatěžují a finančně 

vyčerpávají. Náklady na energie jsou další významnou zátěží jak obecních, či různých spolkových 

rozpočtů. 

Aktivity: 

 podpora sdružování obcí za účelem společného řešení problematiky nakládání s odpady 

(společný svoz, skládka apod.), 

 pomoc při likvidaci černých skládek, 

 podpora budování sběrných dvorů, úložišť, komunitních obecních kompostáren, 

 podpora úprav budov vedoucích k úsporám energie, 

 hledání dalších řešení problematiky nakládání s odpady 

 

Možné projekty: 

 nákup kontejnerů na biologický odpad s finančním nákladem 200.000 Kč 

 

7.4.2 Hospodaření s vodou v krajině 

Správné hospodaření s vodou v krajině tvoří velmi podstatnou část péče o krajinu. V současnosti je či 

bylo na řadě míst opomíjeno nebo přímo ignorováno šetrné hospodaření s vodou v krajině, což 

způsobuje místní záplavy, splavování půdy a další potíže. Velký problém představuje i znečišťování 

povrchových toků odpadní vodou. 

Aktivity: 

 podpora akumulace vody v krajině a dalších protipovodňových opatření, 



32 
 

 revitalizace malých vodních toků, rybníků a vodních nádrží, 

 příprava projektových záměrů a projektových dokumentací, 

 obnova starých cest, 

 

 

Možné projekty: 

 rekonstrukce vodních ploch využívaných pro hašení požárů s finančním nákladem 2.000.000 

Kč 

7.4.3 Ochrana biodiverzity a přírodně cenných území 

Ochrana životního prostředí je velice důležitá pro kvalitu životního prostředí, ale i pro kvalitu života 

lidí.  

Aktivity: 

 obnova a budování územních systémů ekologické stability, 

 péče o cenná území, 

 podpora ochrany biodiverzity, 

 výsadba remízků a další krajinotvorná opatření zabraňující erozi, 

 spolupráce se subjekty hospodařícími v okolních lesích, 

 spolupráce se zemědělskými subjekty, 

 

7.4.3.1 Obnovitelné zdroje 

Umění hospodařit s energií je pro budoucnost lidstva pojem dosažitelný, ale nepohodlný. Řada zdrojů 

je vyčerpatelná a je naprosto nezbytné hledat alternativy na obnovitelném principu.  

Aktivity: 

 vytváření a podpora projektů šetřících spotřebu energií, 

 snižování emisí z komínů, 

 ekologické vytápění objektů, 

 zateplování objektů, 

 výroba energií na obnovitelném principu, 

 osvěta a vzdělávání lidí, 

 

7.5 Územní rozvoj 

Územní rozvoj je často spojován s termínem politika územního rozvoje. Jedná se o základní nástroj 

územního plánování všech obcí. Pořizování územních plánů je závazné pro všechny bez výjimky a řídí 

se zejména stavebním zákonem. Při pořizování územních plánů dochází k posuzování vlivů na životní 

prostředí, procesu SEA a hodnocení dopadů na soustavu Natura 2000.  Nezbytná je i účast veřejnosti. 

 

 

Aktivity: 



33 
 

 pořízení územních plánů, regulačních plánů, územních studií 

 

Možné projekty: 

 aktualizace územního plánu Popovice s finančním nákladem 200.000 Kč 

 

Strategie obce Popovice je provázána se strategií mikroregionu CHOPOS a strategií regionu Posázaví 

na období 2015-2020. 

 

Schváleno OZ dne: 27. června 2018  Číslo usnesení: Usnesení č. 7/18 

 

Podpisy: 

                                                                

   místostarosta                     starosta 

 

Vyvěšeno: 8. června 2018 

Sejmuto: 23. června 2018 


